Ell

Liberté « Ega!iré « Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DE LA GIRONDE

Direction départementale
des territoires et de la mer
de la Gironde

Service Eau et Nature
Unité Police de I'Eau et Milieux Aquatiques

ARRETE SEN/2017/04/05-47

Arrété portant autorisation, en application de Iarticle L.214-3 du code de I’environnement, du
systéme d'assainissement des communes du Bassin d'Arcachon et du rejet en mer des eaux
urbaines et industrielles au Wharf de La Salie

LE PREFET DE LA REGION NOUVELLE-AQUITAINE, LE PREFET DES LANDES
PREFET DE LA GIRONDE

VU le code de I’environnement ;
VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le code de la santé publique ;

VU I’ordonnance n°® 2017-80 du 26/01/2017 relative a I’autorisation environnementale ;
VU le décret n° 2017-81 du 26/01/2017 relatif a I’autorisation environnementale ;

VU le décret n° 2017-82 du 26/01/2017 relatif a I’autorisation environnementale ;

VU l'arrété du 31 janvier 2008 modifié relatif au registre et a la déclaration annuelle des émissions polluantes et des
déchets ;

VU l'arrété ministériel du 25 janvier 2010 révisé, relatif aux méthodes et critéres d'évaluation de I'é¢tat écologique, de
I'état chimique et du potentiel écologique des eaux de surface pris en application des articles R.212-10, R.212-11 et
R.212-18 du code de I'environnement ;

VU l'arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement non
collectif, a I’exception des installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique
inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOS ;

VU les dispositions du Schéma Directeur d' Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du bassin Adour-Garonne,
approuvé le ler décembre 2015 ;

VU la note technique du 12 aofit 2016 relative a la recherche de micropolluants dans les eaux brutes et dans les eaux
usées traitées de stations de traitement des eaux usées et a leur réduction ;

Cité Administrative — B.P. 90 — 33090 BORDEAUX CEDEX P1/13



VU larrété préfectoral du 11 février 2010 autorisant la société SMURFIT KAPPA Cellulose du Pin a exploiter sur la
commune de Biganos les installations de fabrication de papier ;

VU l'arrété préfectoral n°7 du 26 mars 2010 autorisant l'épandage des boues chaulées produites par les stations
d'épuration d'eaux usées de Biganos et La Teste de Buch ;

VU la convention spéciale de déversement des eaux résiduaires industrielles dans les ouvrages syndicaux
d'assainissement eaux usées du 5 avril 2016 (avenant 3) établie entre le président du SIBA, I’exploitant du service
ELOA et le président directeur général de la Société SMURFIT KAPPA ;

VU la convention spéciale de déversement des eaux résiduaires urbaines provenant de la base aérienne BA120 de
Cazaux dans les ouvrages syndicaux d'assainissement eaux usées établie le 27 octobre 2005 (et ses 5 avenants dont le
dernier le 04 juillet 2013) entre le président du SIBA et le directeur du Service Spécial des Bases Aériennes du Sud-

Ouest ;

VU l'arrété inter-préfectoral n°07.0153 du 27 aoiit 2007 autorisant le systéme d'assainissement des communes du Bassin
d'Arcachon et du rejet en mer des eaux urbaines et industrielles au Wharf de la Salie ;

VU l'arrété inter-préfectoral n°SNER/2011/01/27-10 du 17 février 2011, modifiant l'arrété n°07.0153 du 27 aofit 2007 et
autorisant le systéme d'assainissement des communes du Bassin d'Arcachon et du rejet en mer des eaux urbaines et
industrielles au Wharf de la Salie ;

VU le rapport rédigé par le service chargé de la police de I’eau en date du 17 février 2017 ;

VU lavis émis par le Conseil départemental de I’environnement et des risques sanitaires et technologiques du
département de la Gironde en date du 9 mars 2017 ;

VU l’avis émis par le Conseil départemental de I’environnement et des risques sanitaires et technologiques du
département des Landes en date du 3 avril 2017 ;

VU I’avis du bénéficiaire de I’autorisation concernant les prescriptions spécifiques en date du 5 avril 2017 ;

CONSIDERANT la nécessité de poursuivre I'action RSDE en complétant la phase de recherche des micropolluants par
une phase de diagnostic a ’amont de la STEU qui permet une meilleure compréhension des sources d’émissions et une

identification des actions de réduction pertinentes ;

CONSIDERANT que les activités touristiques induisent un pic de charge régulier sur la période de juin & septembre,
deux des six mesures devront a minima étre réalisées pendant cette période afin de permettre un suivi représentatif de
l'activité du bassin de collecte de 'agglomération d'assainissement ;

CONSIDERANT qu’il est nécessaire d’imposer des prescriptions particuliéres a I’opération projetée, visant a garantir
la protection des intéréts mentionnés a I’article L211-1 du Code de I’Environnement ;

SUR PROPOSITION du Secrétaire Général de la Préfecture de la Gironde,

ARRETE

ARTICLE PREMIER: Abrogation des arrétés préfectoraux n°07.0153 du 27 aciit 2007 et n°SNER/2011/01/27-10
du 17 février 2011

Sont abrogées, dans leur intégralité, les dispositions des arrétés inter-préfectoraux n°07.0153 du 27 aolit 2007 et
n°SNER/2011/01/27-10 du 17 février 2011, relatifs au systéme d'assainissement des communes du Bassin d'Arcachon et
du rejet en mer des eaux urbaines et industrielles au Wharf de la Salie.

Cité Administrative — B.P. 90 — 33090 BORDEAUX CEDEX P2/13



ARTICLE 2 : Objet de autorisation

Le Syndicat Intercommunal du Bassin d’ Arcachon, appelé ci-aprés le bénéficiaire de I’autorisation, est autorisé a :

procéder a l'exploitation du réseau de collecte des eaux usées desservant les 10 communes du Bassin
d'Arcachon (Lége-Cap Ferret, Arés, Andernos-les-Bains, Lanton, Audenge, Biganos, Le Teich, Gujan-

.

Mestras, Arcachon et La-Teste de Buch) ;

procéder & I’exploitation de trois stations d’épuration de Biganos, pour une capacité nominale de 135 000
EH, La Teste de Buch, pour une capacité nominale de 150 000 EH et Cazaux, pour une capacité nominale

de 5000 EH ;

procéder au rejet en mer au Wharf de la Salie des effluents traités urbains en provenance des 3 stations
d'épuration syndicales de Biganos, La Teste de Buch et de Cazaux, de la Base Aérienne 120 de Cazaux et
industriels en provenance de 1'usine papetiére SMURFIT KAPPA Cellulose du Pin,

Les ouvrages constitutifs a ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations soumises a
déclaration/autorisation au titre de I’article L. 214-3 du code de I’environnement.

Les rubriques définies au tableau annexé a I'article R. 214-1 du code de I’environnement, concernées par cette opération
sont les suivantes :

I’ouvrage étant :

1- Supérieure ou égale a 10 000 m*/j ou a 25 % du débit
moyen interannuel du cours d’eau............cccooeeenne. A

2- Supérieure & 2 000 m®j ou a 5% du débit moyen
interannuel du cours d’eau mais inférieure a 10 000 m?/j et &
25% du  débit moyen interannuel du  cours

Rubrique Intitulé Régime Arrétés de prescriptions
générales
correspondants
2.1.1.0 |Stations d'épuration des agglomérations d’assainissement ou
dispositifs d'assainissement non collectif devant traiter une
charge brute de pollution organique au sens de [D’article Autorisation Arrété ministériel du
R.2224-6 du code général des collectivités territoriales : 21/07/2015
1- Supérieure 3600 kg de DBOS. ... umivrsmmsmmasinisnnesvens A
2- Supérieure a 12 kg de DBOS5, mais inférieure ou égale a
600 kg de DBOS. ... D
2.2.1.0 |Rejet dans les eaux douces superficielles susceptible de
modifier le régime des eaux, a I’exclusion des rejets visés a la
rubrique 2.1.5.0 ainsi que des rejets des ouvrages visés aux
rubriques 2.1.1.0 et 2.1.2.0, la capacité totale de rejet de
Autorisation Arrété ministériel du

21/07/2015

ARTICLE 3 : Prescriptions générales

Le bénéficiaire de Dautorisation doit respecter les prescriptions générales définies dans l'arrété ministériel du
21/07/2015, visé ci-dessus, ou par des textes en vigueur plus récents.

TITRE I

DISPOSITIONS CONCERNANT LE SYSTEME D'ASSAINISSEMENT

ARTICLE 4 : Prescriptions spécifiques

Le bénéficiaire de 1’autorisation doit respecter les prescriptions spécifiques suivantes :

Cité Administrative — B.P. 90 — 33090 BORDEAUX CEDEX

P3/13




4-1. Systéme de collecte des effluents bruts et rejet :

Le réseau de collecte est de type séparatif.

Le réseau principal, d'une longueur de 65 km, fonctionne surtout par refoulement. Il est constitué :
*  d'un collecteur Nord qui recueille les eaux usées brutes entre la pointe du Cap Ferret et Biganos (six
communes) jusqu'a la station d'épuration de Biganos,
e d'un collecteur Sud qui transporte et rejette a l'océan les effluents traités en provenance de la papeterie
SMURFIT KAPPA Cellulose du Pin, de la Base Aérienne 120 de Cazaux, des stations de Biganos, La
Teste de Buch et Cazaux.

Afin de sécuriser la collecte et le transfert, six ouvrages de sécurité ont été créés a proximité du collecteur de ceinture
pour faire face a des accidents (rupture de collecteur), a la réalisation de travaux d'entretien et aux surcharges

hydrauliques :
. 4 bassins, implantés sur les communes de Lége Cap Ferret (volume de 12 000 m*), Lanton (volume de 20
000 m?) et Audenge (volume de 15 000 m?®), Gujan-Mestras (1500m’) , sont destinés a stocker et restituer
les eaux usées brutes. Ces ouvrages sont étanches.
. utilisés a titre exceptionnel, 2 bassins sont situés a proximité du collecteur Sud. L'un, implanté sur la
commune de Le Teich (capacité de 150 000 m’), le second, sur la commune de La Teste de Buch (capacité
de 40 000 m*). Ils permettent de stocker les eaux traitées qui transitent dans ce réseau.

L'usine SMURFIT KAPPA Cellulose du Pin dispose d'un bassin d'une capacité de rétention de l'ordre de 80 000 m’
(bassin de Saugnac) en cours de remédiation et pour lequel une solution alternative est en cours de recherche.

Le bénéficiaire de I'autorisation sera tenu d'informer les services chargés de la police des eaux et des milieux
aquatiques des départements de la Gironde et des Landes, en cas d'impact sur le milieu récepteur.

Le systéme de collecte ne comporte aucun déversoir d'eaux usées vers le Bassin, ni trop plein ni de surverse sur aucun
des ouvrages (poste de relévement, bassin de sécurité, ....).

Le bénéficiaire de Dautorisation doit mettre en place et tenir 4 jour le diagnostic permanent de son systéme
d’assainissement. Le contenu de ce diagnostic est adapté aux caractéristiques et au fonctionnement du systéme
d’assainissement ainsi qu’a I’impact de ses rejets sur le milieu récepteur. 1l doit étre opérationnel au plus tard au 1¢
Jjanvier 2021.

4-2. Caractéristiques de la station d'épuration de Biganos (code SANDRE 0533051V002) :

La station d'épuration de Biganos se situe au 2B avenue de la Cote d’ Argent, sur la commune de Biganos.

Les coordonnées en Lambert 93 du dispositif de traitement des eaux usées sont les suivantes :
X=384032m;
Y= 6400235 m.

La filiére eau est de type « Biofiltre » ; elle comporte les ouvrages suivants :

« des ouvrages de pré-traitement : dégrillage, dessablage, dégraissage, traitement des sulfures par injection
d’eau oxygénée,

+  un traitement des matiéres de vidange,

*  un traitement des graisses,

= un traitement des sables et matiéres de curage des réseaux,

= deux filiéres de traitement des eaux usées par décantation primaire physico-chimique accélérée par
décantation lamellaire (DENSADEG 4D), précédée d’une coagulation floculation intégrée qui conduit & une
densification et un épaississement des boues,

< un traitement biologique par cultures fixées (procédé BIOFOR),

«  deux canaux de traitement bactéricide des effluents par rayonnements ultraviolets (fonctionnement estival),

= les dispositifs d'auto-surveillance réglementaires.

La filiére boues est de type « déshydratations mécanique et thermique » ; elle comporte les ouvrages suivants :
+ les boues extraites des DENSADEG sont centrifugées, et le cas échéant déshydratées par un sécheur,

= des bennes,
«  une unité de post-chaulage des boues.

Cité Administrative — B.P. 90 — 33090 BORDEAUX CEDEX P4/13



Aprés traitement, les boues sont soit épandues dans le cadre de I'autorisation préfectorale n°7 du 26/03/2010 soit
envoyée en compostage.

L'ensemble des installations de la station d'épuration est délimité par une cloture et leur accés interdit a toute personne
non autorisée.

Tous les ouvrages susceptibles d’émettre des odeurs sont soit situés dans les batiments, soit couverts afin d’étre ventilés
et désodorisés.

Les équipements générant du bruit sont regroupés dans des locaux insonorisés.

4-3. Caractéristiques de la station d'épuration de L.a Teste de Buch (code SANDRE 0533529V018) :

La station d'épuration de La Teste de Buch se situe avenue de I’aérodrome, sur la commune de La Teste de Buch.

Les coordonnées en Lambert 93 du dispositif de traitement des eaux usées sont les suivantes :
X=372501m;
. Y=6397976 m.
La filiére eau est de type « Biofiltre » ; elle comporte les ouvrages suivants :

» des ouvrages de pré-traitement : dégrillage, dessablage, dégraissage, traitement des sulfures par injection
d’eau oxygénée,

+ deux filicres de fraitement des eaux usées par décantation primaire physico-chimique accélérée par
décantation lamellaire (DENSADEG 4D), précédée d’une coagulation floculation intégrée qui conduit & une
densification et un épaississement des boues,

*  un traitement biologique par cultures fixées (procédé BIOFOR),

+  deux canaux de traitement bactéricide des effluents par rayonnements ultraviolets (fonctionnement estival),,

+  les dispositifs d'auto-surveillance réglementaires.
La filiére boues est de type « déshydratations mécanique et thermique » ; elle comporte les ouvrages suivants

*  les boues extraites des DENSADEG sont centrifugées, et le cas échéant déshydratées par un sécheur,

*  des bennes,
*  une unité de post-chaulage des boues.

Aprés traitement, les boues sont soit épandues dans le cadre de 1’autorisation préfectorale n°7 du 26/03/2010 soit
envoyées en compostage.

L'ensemble des installations de la station d'épuration est délimité par une cldture et leur accés interdit a toute personne
non autorisée.

Tous les ouvrages susceptibles d’émettre des odeurs sont soit situés dans les batiments, soit couverts afin d’étre ventilés
et désodorisés.

Les équipements générant du bruit sont regroupés dans des locaux insonorisés.

4-4, Caractéristiques de la station d'épuration de Cazaux (code SANDRE 0533529V017) :

La station d'épuration de Cazaux se situe Route du Lac au lieu-dit « Labat du Porge », sur la commune de La Teste de
Buch.

Les coordonnées en Lambert 93 du dispositif de traitement des eaux usées sont les suivantes :
X=368 792 m;
Y=6389798 m.

La filiére eau est de type « boues activées en aération prolongée » ; elle comporte les ouvrages suivants :

«  des ouvrages de pré-traitement : dégrillage, dessablage, dégraissage,
*  un bassin biologique type boue activée,

*  un dégazeur,

= un clarificateur,

«  les dispositifs d'auto-surveillance réglementaires.

La filiére boues est de type « épaississement, déshydratation mécanique » ; elle comporte les ouvrages suivants :

= unsilo a boues,
*  une déshydratation des boues, par un filtre a bandes dans un local fermé,
« un stockage des boues sur aire couverte avant évacuation.

Cité Administrative — B.P. 90 — 33090 BORDEAUX CEDEX P5/13



Aprés traitement, les boues partent en compostage.

L'ensemble des installations de la station d'épuration est délimité par une cléture et leur accés interdit 4 toute personne
non autorisée.

4-5. Niveau de rejet :

Le rejet des effluents traités des stations d'épuration de Biganos, La Teste de Buch et Cazaux s’effectue dans le
collecteur Sud, qui transporte et rejette a l'océan au Wharf de la Salie ces effluents mélangés aux effluents traités de la
papeterie SMURFIT KAPPA Cellulose du Pin et de la Base Aérienne 120 de CAZAUX.

En dehors des situations inhabituelles décrites & I’article 2 de I’arrété ministériel du 21 juillet 2015, le rejet des stations